"inde in scholam datus sum ut discerem litteras, in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser. et tamen, si segnis in discendo essem, uapulabam. laudabatur enim hoc a maioribus, et multi ante nos uitam istam agentes praestruxerant aerumnosas uias, per quas transire cogebamur multiplicato labore et dolore filiis Adam. inuenimus autem, domine, homines rogantes te et didicimus ab eis, sentientes te, ut poteramus, esse magnum aliquem, qui posses etiam non adparens sensibus nostris exaudire nos et subuenire nobis. nam puer coepi rogare te, auxilium et refugium meum, et in tuam inuocationem rumpebam nodos linguae meae et rogabam te paruus non paruo affectu, ne in schola uapularem. et cum me non exaudiebas, quod non erat ad insipientiam mihi, ridebantur a maioribus hominibus usque ab ipsis parentibus, qui mihi accidere mali nihil uolebant, plagae meae, magnum tunc et graue malum meum."<sup>829</sup>

bzw.

"uidelicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae quasi felle aspergebat omnes suauitates graecas fabulosarum narrationum. nulla enim uerba illa noueram et saeuis terroribus ac poenis, ut nossem, instabatur mihi uehementer. nam et latina aliquando infans utique nulla noueram et tamen aduertendo didici sine ullo metu atque cruciatu inter etiam blandimenta nutricum et ioca arridentium et laetitias alludentium. didici uero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret coreum ad parienda concepta sua, id quod non esset, nisis aliqu uerba didicissem non a docentibus, sed a loquentibus, in quorum et ego auribus parturiebam quidquid sentiebam. hinc satis elucet maiorem habere uim ad discenda ista liberam curiositatem quam meticulosam necessitatem. sed illius fluxum haec restringit legibus tuis, deus, legibus tuis a magistrorum ferulis usque ad temptationes

---

<sup>829</sup> Aug. Conf. I, VIII (CSEL 33, Knöll 1896); Aug. Conf. I, IX, 14 (Perl 1956): "Man gab mich auf die Schule, damit ich Gegenstände lernte, deren Nutzen ich Armer nicht begriff, und dennoch prügelte man mich, wenn ich im Lernen träge war. Das fanden die Großen durchaus in der Ordnung, hatten es doch von jeher die Menschen darauf angelegt, den Weg, den man als Schüler gehen muß, so mühselig wie nur möglich zu machen, um den Söhnen Adams die Plage und den Schmerz noch zu erhöhen. Wir trafen aber auch auf Menschen, Herr, die zu Dir beteten, und von ihnen lernten wir, Dich, so weit wir es vermochten, als etwas Großes zu empfinden, der Du, auch ohne unseren Sinnen zu erscheinen, uns erhören und uns helfen könntest. So begann schon der Knabe zu Dir zu beten, Du meine Hilfe und mein Schutz, und in Deiner Anrufung löste sich die Fessel meiner Zunge, und so klein ich war, bat ich Dich wahrlich nicht mit kleiner Inbrunst, daß ich in der Schule keine Prügel mehr bekäme. Da Du mich nicht erhörtest, weil es ja nur mein Schaden wäre, lachten die Erwachsenen über meine Schläge, selbst meine Eltern lachten, die mich doch von allem Unheil bewahren wollten; das war ein großes und schweres Leid für mich."